
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 41     del   28/02/2024

OGGETTO: PROPOSTA DI PATTO ORDINARIO DI COLLABORAZIONE - ART.7 
REGOLAMENTO  PER  LA  CURA,  LA  RIGENERAZIONE  E  LA 
GESTIONE  CONDIVISA  DEI  BENI  COMUNI  -   NIDO  NOSTRO  - 
APPROVAZIONE  

L'anno  2024 il giorno ventotto del mese di Febbraio alle ore 15:50, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO

- che in data 29/03/22 giusta deliberazione di Consiglio n. 21 è stato approvato il vigente 
REGOLAMENTO  PER  LA  CURA,  LA  RIGENERAZIONE  E  LA  GESTIONE 
CONDIVISA DEI BENI COMUNI

- che  il  succitato  Regolamento,  in  armonia  con le  previsioni  della  Costituzione  e  dello 
Statuto comunale disciplina le forme di collaborazione tra i cittadini e l'amministrazione per 
la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani;

- che per “bene comune” deve intendersi “ il bene materiale,  immateriale e digitale, sia esso 
pubblico o privato,   che i  cittadini  e l'amministrazione  riconoscono essere funzionale  al 
benessere  della  comunità  e  dei  suoi  membri,  all'esercizio  dei  diritti  fondamentali  della 
persona  ed  all'interesse  delle  generazioni  future,  attivandosi  di  conseguenza  nei  loro 
confronti ai sensi dell'articolo 118 comma 4 della Costituzione, per garantirne e migliorarne 
la  fruizione  individuale  e  collettiva,  condividendo con l'Amministrazione  Comunale  e  il 
proprietario ove privato, la responsabilità della loro cura, gestione condivisa e rigenerazione;
- che i Patti di collaborazione rappresentano strumenti con i quali Comune e cittadini attivi 
concordano tutto  ciò che è necessario ai  fini  della  realizzazione degli  interventi  di  cura, 
gestione condivisa e rigenerazione dei beni comuni;

-  che  il  Regolamento  approvato  con  delibera  n.21  consente  ai  cittadini  di  presentare  - 
all’Ente - proposta collaborazione indicando, nella Proposta i presupposti e le condizioni di 
realizzazione;

- che la Posposta di collaborazione - dopo il  passaggio dall’ufficio beni comuni - viene 
trasmessa al Dirigente competente che - terminata l’istruttoria - laddove valuti la Proposta 
giunta “tecnicamente fattibile”, presenta la stessa all’organo esecutivo;

POSTO 
- che in  data  22/02/2024 prot.n.  13632/2024 è stata  presentata  una Proposta  di  Patto  di 
collaborazione da parte di 26 cittadini;

- che la finalità principale della proposta è prendersi cura in maniera condivisa degli spazi 
interni ed esterni del nido d'infanzia Stacciaburatta attraverso la realizzazione di interventi 
pensati per favorire il benessere dei bambini. Nello specifico, l'idea è quella di attivare due 
percorsi: uno dedicato alla valorizzazione dello spazio esterno contribuendo alla costruzione 
e al mantenimento del giardino, in quanto rappresenta per i bambini un'occasione di gioco, 
ma anche un'opportunità unica di fare esperienze di scoperta, ricerca ed esplorazione; l'altro 
dedicato ad una conoscenza più approfondita della Comunicazione Aumentativa Alternativa 
attraverso  un  incontro  formativo  con  esperti  e  la  conseguente  realizzazione  di 
etichettature/ausili a bassa tecnologia da inserire negli ambienti della struttura;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

-  che  il  Dirigente  del  Settore  VI servizi  alla  Persona  di  concerto  con  la  Coordinatrice 
pedagogica  (sentito  tutto  il  personale  del  nido  Stacciaburatta)  ritiene  detta  Proposta  di 
estremo interesse e altamente innovativa.

RILEVATO  

- che dal 2014 in Italia,  molte  città  beneficiano di una nuova forza,  quella dei cittadini, 
capace di ridare vita a luoghi prima abbandonati e degradati;

- che grazie ai Patti di collaborazione i cittadini per la prima volta vengono legittimati  a 
prendersi cura dei beni comuni;

-  che  i  Patti  di  collaborazione  danno  concreta  attuazione  all’art.  118  della  nostra 
Costituzione (sussidiarietà orizzontale) in quanto rappresentano nuovi strumenti in grado di 
produrre nuove politiche per il  governo del territorio e per la trasformazione  della  città, 
senza una contrapposizione tra cittadini e amministrazioni, ma anzi in una prospettiva di 
collaborazione;

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco; 

ESAMINATA la Proposta di Patto  di collaborazione presentata  dai  n.  26 cittadini  attivi 
(allegato A); 

RILEVATO che la succitata proposta pur nella forma presentata congiuntamente dai n. 26 
cittadini si sostanzia in 26 singole proposte di Patto di collaborazione aventi un fine unico ed 
un unico budget di euro 1000,00; invero ogni singolo cittadino attivo stringe con il Comune 
di Empoli un separato Patto di collaborazione;  

DATO ATTO 

- che la pervenuta posposta poggia su un budget (risorse del Comune) massimo di euro 
1000,00;  l’importo  può  trovare  copertura  sul  capitolo  969003  “ALTRI  BENI  E 
MATERIALI DI CONSUMO ASILI NIDO”;

- che ai sensi e per gli effetti del Regolamento richiamato nelle premesse (art. 19) il Comune 
attiva (se richiesto dal Dirigente) formale copertura assicurativa per i singoli cittadini attivi 
che operano al di fuori di un ente/formazione sociale, per infortuni/malattie conseguenti allo 
svolgimento dell'attività nonchè per responsabilità derivanti da danni cagionati a persone o 
cose, con esclusione del dolo e colpa grave;

APPREZZATA per contenuti e forma la Proposta di patto di Collaborazione (allegato A) 

ACQUISITI (ex art 49 Dlgs 267/2000)
- il parere di regolarità amministrativa  

- il parere di regolarità contabile

LETTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- il Dlgs 267/2000 (in particolare l’art 48 e 107)
- il vigente Regolamento comunale sui beni comuni

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dalla Dirigente del Settore Servizi  alla Persona e dalla Dirigente del Settore 
Servizi  Finanziari  e  Risorse  Umane,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento; 

Per quanto sopra narrato 

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:

- Di approvare la proposta di Patto di collaborazione allegata alla presente parte integrante e 
sostanziale  (allegato A), avente decorrenza dalla data della firma e scadenza il  26 luglio 
2024;

- Di precisare che la proposta di cui al precedente punto nella sostanza si concretezza in n. 
26 patti di collaborazione individuali ancorché ai genitori sarà fatto sottoscrivere un unico 
documento finale di sintesi:

ogni “cittadino attivo” sarà pertanto “parte” del Patto di collaborazione; 

ogni “cittadino attivo” potrà pertanto in via autonoma esercitare il diritto di recesso;

- Di dare mandato al Dirigente del Settore VI - Servizi alla Persona - affinché, il medesimo, 
in ragione di quanto oggi deliberato, sottoscriva il Patto di Collaborazione fra il Comune di 
Empoli  e  n.  26  cittadini  attivi;  ogni  cittadino  attivo  come  specificato  poc’anzi  è  parte 
contrattuale del Patto unitamente agli altri cittadini e il Comune di Empoli;

- Di dare atto che l’attuazione del Patto di Collaborazione con i 26 cittadini  attivi  potrà 
contare su un budget complessivo di euro 1000,00 che trova copertura sul capitolo 969003 
del Servizio Educativo all'Infanzia e che sarà messo a disposizione del servizio economato: 
una prima tranche di € 500,00 sarà allocata sul capitolo 969002 alla prima variazione utile; 
la restante somma sarà resa disponibile successivamente se necessaria;

- Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica  e  contabile,   di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

-  Di  dare  atto  che  il  Servizio  Economato  procederà  alla  sottoscrizione  di  una  polizza 
assicurativa a garanzia dei cittadini attivi aderenti al progetto,

- Di trasmettere la presente deliberazione: 
- al Dirigente del Settore VI dott.ssa Sandra Bertini

- alla Coordinatrice Pedagogica del Comune

- ai cittadini attivi proponenti il Patto

-  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

stante la necessità di avviare fin da subito, le attività previste nel patto di collaborazione 
anche in ragione della esigua durata del patto. 

Con successiva votazione, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA ALTRESI'

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


